
 

    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3  N
º
 36              Brasília - DF, 05 de Setembro de 2008 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

4 

S/A 

5 

 

11 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

22 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 1 

 

I – DIRETORIA 

 

1 - PORTARIA Nº 1368, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II, do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o resultado do concurso público 

homologado pelos Editais nº
s
 6, de 26 de junho de 2007 e 8, de 10 de julho de 2007 e o disposto no 

inciso I do art. 9º da Lei 8.112/90 e nos Processos nº
s
 60800.003769/2006-DV e 60800.051687/2007-

32, resolve: 

Art. 1º Lotar os candidatos nomeados pelas Portarias/ANAC nº
s
 881, 882, 883, 884 e 885 de 

20 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 118, Seção 2, Pgs. 11 e 12, de 23 de 

junho de 2008, nas unidades organizacionais a seguir indicadas: 

I – GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 DANILLA FONSECA GODOY VELOSO TAAD DF DIR-P 

2 ROSEANE SANTANA NASCIMENTO TAAD RJ DIR-P 

 

 

II – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 SUELEN MENEZES DA SILVA TAAD DF ASCOM 

 

III – AUDITORIA 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 KEILA ROCHA JERONIMO LEITE ACCO DF AUD 

 

 

IV – CORREGEDORIA 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 EDILEUZA RIBEIRO SODRE AQQF DF CRG 

 

 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 2 

 

V – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 LORENA MASCARENHAS FERREIRA AQQF DF SAF/PROT 

 

 

a) Gerência de Recursos Logísticos:  

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 LEANDRO BORGES ALCANTARA AADM RJ SAF/GRL 

 

b) Gerência-Geral de Recursos Humanos:  

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO AQQF DF SAF/GGRH 

2 CLELIA DAYANA GODINHO SILVA TAAD DF SAF/GGRH 

3 CLAUDINNA MARCIA CASTANHEIRA PIRES TAAD DF SAF/GGRH 

 

c) Gerência-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças:  

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 VANDERLEI OLIVEIRA SANTOS TAAD DF SAF/GGOF 

 

d) Gerência de Tecnologia da Informação:  

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 ALESSANDRA MARIA DIAS EVERTON AQQF DF SAF/GTI 

 

VI – SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 EVANDRO SIQUEIRA CAMPOS IAVT SJ SAR 

 

VII – SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 RAFAEL CURADO FLEURY AQQF DF SIE 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 3 

VIII – SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS AÉREOS 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 ANA CRISTINA GOMES FEITOSA AQQF DF SSA 

2 FRANCISCO CARLOS ARAUJO COSTA TAAD DF SSA 

 

IX – SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL 

 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 ANDREA VIEIRA FERNANDES DE SOUZA TAAD RJ SSO 

 

X – PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 DANIEL DE MEDEIRO SCORTEGAGNA TATE PA GER 1 

 

XI – SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 HELIO FERNANDES MORAES DE SENA ACCO PE GER 2 

 

XII – TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 EMERSON JOSINO ALVES TATE MG GER 3 

2 LUIZ CARLOS CANDIDO TATE MG GER 3 

3 FELIPE ALEXANDRE SIMOES LISBOA TATE MG GER 3 

 

XIII – QUARTA GERÊNCIA REGIONAL:        

QTD NOME CARGO 
UF 

VAGA 
SIGLA/UORG 

1 ALISON PAULO DA LUZ TATE SP GER 4 

2 EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA TATE SP GER 4 

 

XIV – QUINTA GERÊNCIA REGIONAL:  

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 CAROLINA TIGGEMANN TAAD RS GER 5 

2 DANIELA SANTANA FEIJO TATE RS GER 5 

 

XV – SEXTA GERÊNCIA REGIONAL:  



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 4 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL TAAD DF GER 6 

2 HILDEBRANDO OLIVEIRA TATE DF GER 6 

3 SIMONE PINHEIRO ALVES SCHUMANN TATE DF GER 6 

4 THIAGO AMANAJAS DE AGUIAR TATE DF GER 6 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

Corregedoria 

 

1 - PORTARIA Nº1355/CRG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 

de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, nos termos do art. 

145, parágrafo único, da Lei 8.112/90, e tendo em vista as justificativas constantes do Processo de 

Sindicância nº 60800.056190/2007-19 e o apenso nº 60800.050477/2007-27 resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 08/09/2008, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1164/ANAC/CRG, de 04 de agosto 

de 2008, publicada no BPS nº 32, de 08 de agosto de 2008. 

 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

Corregedor 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

1 - CONCLUSÃO DE CURSO 
 

Concluiu, com aproveitamento, a 2ª fase do Curso de INSPAC Aeronavegabilidade, no 

grupo e data ao lado do seu nome declarado, o INSPAC abaixo relacionado, como INSPAC 

Aeronavegabilidade da SAR, de acordo com os Capítulos 5.3.3  da IAC 3143, de 10 de maio de 2001 

e Instrução Normativa nº 006 de 20 de março de 2008.  

                                                                          



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 5 

NOME GRUPO DATA ÓRGÃO 

SO BMA – JOSÉ LUIZ DOS SANTOS GUIMARÃES IA1 08/08/2008 ANAC 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

    

    Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil 

 

 

1 - CAPACITAÇÃO EM CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – EMPRESA DE 

TRANSPORTE AÉREO – RBHA 135. 

 

             A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 

20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Alexandre de Medeiros Fernandes Vianna 

Aloísio Pedro Heringer 

Antonio Fernandes Neto 

Claudio França Maia Cordeiro 

Damerel Conde Neto 

Daniel Arruda Campos 

Erick Ramiro Freitas 

Fernando Carlos da Silva Telles 

Gustavo Henrique Albrecht 

Hernani Nunes Gomes 

João Grande Filho 

José Luiz Discacciati 

José Maria Nascimento Filho 

Juarez Ferreira Lemos Junior 

Luis Guilherme Magalhães Andrade 

Marco Aurélio Alvarenga Garcia 

Pascoal Brito de Araujo Junior 

Paulo Henrique Cavalcante da Silva 

Ricardo Campos Faria Rogerio Carneiro Heringer 

Sergio Eduardo Vila Verde 

Vitor Hugo Dell’Oso 

Welington Messias Aires de Araújo 

 

no curso:  Examinador Credenciado – Empresa de Transporte Aéreo – RBHA 135,  realizado no 

período de 07 a 11 de julho de 2008. 

      

 

 

 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 6 

2 - CURSO DE INSPAC SERVIÇOS AÉREOS – RECICLAGEM. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Adriana Teixeira de Castro 

Amauri Freitas da Costa 

Carlos Rogério Reis Prata 

Eva Ferreira da Silva 

Elvira Ribeiro da Silva 

Franck Luiz Falcão 

Gabriela Carvalho Nunes 

Hélio do Nascimento Ribeiro 

José Fernando Moreira da Silva 

Luciano Silva de Oliveira 

Luiz Henrique da Conceição Leal 

Marcos Edson da Silva 

Marilena Schleder Zamfonato 

Ronaldo Nunes da Silva 

Savannah Damasceno de Albuquerque 

 

no curso:  INSPAC Serviços Aéreos - Reciclagem, no período de 21 a 25 de julho de 2008. 

                         

 

3 - INTRODUÇÃO AO GERENCIAMENTO DE PROJETOS. 

           

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Agda Martins Santos Lazzarin  

Alexandre Barros  

Ana Paula Fernandes Souza  

Antonino Brito Assunção Júnior  

Bianca Fiúza Dumas  

Carlos César Gadelha Dantas  

Daniel Bona Sousa  

Eliane Shizuka Nakamura  

Eulália Alves da Rocha  

Goldwin Zimmermann da Silva  

Grazielle Teixeira Moura da Silva  

Hildevana Meire Almeida  

Ismael Pereira da Silva Neto  

Jorge Henrique Coutinho de Castro  

Kátia Maria Vargas Assis  

Leonardo Farias Sobel  

Luiz Carlos Osternack Bueno  



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 7 

Marcelo Toniazzo Lissa  

Maria Bernadete C. Bortolin  

Michelle Salgado Ferreira Arcúrio  

Otávio Alves Galvão Jr. 

 

no curso: Introdução ao Gerenciamento de Projetos, no período de 21 a 25 de Julho de 2008. 

     

 

4 - CURSO DE INSPETOR DE LICENÇAS E CERTIFICADOS – RECICLAGEM. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Ana Claudia Gomes Engstrom 

Claudiney José Ribeiro de Carvalho 

Eliane Barbosa Mello da Fonseca 

Evanete Barbosa Melo 

Fernando Antônio Vieira da Silva 

Leandro Santi da Silva 

Lindoval Soares Coelho 

Luis Edilson Oliveira de Araújo 

Luiz Eduardo Neves Pannain 

Luzia Fausta Viana 

Marcio José dos Reis 

Marcos Antônio de Carvalho  

Marcos Duarte Lins 

Maria José Bonfanti Rios  

Rafael Sandes Silva 

Rose Oliveira Cunha 

Suelen Fontes da Costa 

Tânia Mara de Abreu Rodrigues 

Telma Simone Ramos de Albuquerque Castro  

Waldemir Cláudio Gomes da Silva 

 

no curso:  Inspetor de Licenças e Certificados - Reciclagem, no período de 15 a 17 de julho de 2008. 

 

 

5 - CURSO DE EXAMINADOR CREDENCIADO – CENTROS DE INSTRUÇÃO DA 

AVIAÇÃO CIVIL – RBHA 141. 

           

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Acauã Pasetto Nobrega 

Alberto Chiamulera 

Alessandro Patrik e Silva 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 8 

Antonio C. Roque Rogerio 

Cássio Paulino de Camargo 

Darbijoni Ferro 

Edvilson da Costa 

Enrique Salgado Alvarez 

Fabio Coan Sampaio 

Ivens Alberto Meyer 

Luiz Carlos de Castro Angelis 

Luís Henrique Dietschi 

Mateus Messias de Andrade Filho 

Milton José Teixeira Rangel 

Nelson Pereira de Oliveira Jr. 

Oswaldo Francesquini Sobrinho 

Pietro Loporchio 

Ricardo Velludo Morandini 

Roberto Bayerlein 

Rodrigo Scoda 

Ronaldo do Nascimento 

Roque Lacerdino Texeira 

Rosalino Gimenez Filho 

Sergio Sanchez 

 

no curso:  Examinador Credenciado – Centros de Instrução da Aviação Civil – RBHA 141, no 

período de 30 de junho a 04 de julho de 2008. 

                         

 

6 - CURSO DE PROCESSO DE INSPEÇÃO AEROPORTUÁRIA. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Adair Fortes de Souza 

Ana Lúcia Monteiro Silva Ouverney 

André Luiz Gorni Rodrigues 

Angélica Moraes Affonso Monteiro 

Bernardo Monteiro Seixas 

Candice Ourique de Almeida 

Celso de Alencar Manoel 

Celso Nascimento Gerhardt 

Cleber da Silva Baptista 

Edilson Francisco das Dores 

Fernando Luna da Silva 

Flávio de Oliveira dos Santos 

Gabriel Rodrigues Velloso 

Geraldo Augusto Mendonça Filho 

Heliane Edelweiss Schreiner Gai 

Jefferson Antonio Assis dos Santos 

João Evangelista de Andrade Cruz 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 9 

José Maria Vieira Reis 

Leandra Vasconcelos da Silva 

Leila Lopes Ferreira 

Margareth Menezes Cerbino 

Maurício Castella Loureiro 

Maurício da Silva Pereira 

Mauricio de Mello Reis 

Paulo Cesar Moraes de Carvalho 

Pedro Paulo Martins Ribeiro 

Ramon Lago Moreira 

Rodrigo de Souza Barreto 

Sandra Alves de Araújo 

Senndy Katucha da Silva Moreira 

Wagner Martins Chaves 

 

no curso: Processo de Inspeção Aeroportuária, no período de 14 a 18 de julho de 2008. 

 

 

7 - CURSO DE TREINAMENTO PARA INSTRUTORES EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO 

CIVIL. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Cláudio da Silva Rocha 

Rogério Figueira de Barros 

 

no curso: Treinamento para Instrutores em Segurança da Aviação Civil, no período de 07 a 11 de 

julho de 2008. 

 

 

8 - CURSO DE INSPAC INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – RECICLAGEM. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Aguinaldo Gentil de Oliveira 

Almiro dos Santos Filho 

Aluizio Francisco Marques Filho 

Analee Conceição Lopes da Veiga 

Andrea Hora Athayde 

Antonio Viterbo Ribeiro Pereira 

Carla Campello Pinangé Soares 

Claudio Manoel da Cunha 

Djalma Perez Junior 

Edgar Gomes Oliveira 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 10 

Eronides Vicente de Souza Junior 

Everton Susin Bonorino 

Felipe Gonçalves Dias 

Fernando Antonio Pires de Morais 

Francisco Celso Lourido Barreto 

José Luiz Macedo do Vale 

José Moacir Ribeiro 

Josué Fernandes 

Lucineide Monteiro Gomes 

Luiz Antônio do Nascimento 

Marcelo de Oliveira Freitas 

Marcionília Tavares de Costa Melo 

Marco Aurélio Rodrigues Nieto 

Marilda Tavares dos Santos 

Nyvia Rodrigues Maia de Sá 

Raul Luiz Corrêa 

Robson Carvalho dos Santos 

Ruymar Lopes Borborema 

Sandra Elizabeth Duarte de Oliveira 

Sirnando Roberto de França 

Tárik Pereira de Souza 

Vanderlei Luciano Jacometi 

William Soares Freire 

 

no curso: INSPAC  Infra-Estrutura Aeroportuária - Reciclagem, no período de 28 de Julho a 01 de 

agosto de 2008. 

 

    

9 - CURSO DE TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Alexandre Barros 

Amauri Figueiredo Machado 

André Belarmino da Silva 

André Nogueira Tomaz 

Daniel Prata do Nascimento 

Elimar Ribeiro de Souza 

Galhardo Batista da Silva 

Gilmar Santos de Andrade 

Gregório Colodetti Ferreira 

Ismael Pereira da Silva Neto 

João Tavares dos Santos 

José Alexandre Tenório Cavalcanti 

Katia Cristina Martins Tarone 

Luciano Cavalcante Gomes 

Marcelo dos Santos Sant Anna 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 11 

Mauricio de Mello Reis 

Paulo Jorge de Carvalho 

Rafael Leser de Medeiros  

Ricardo Amado Botelho 

Roberto Sérgio Sobreira Linard 

Sandro Eloi Vieira 

Taj Din Youssef El Aji 

Valmira de Almeida Silva 

 

no curso: Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, no período de 28 de Julho a 01 de agosto de 2008. 

 

 

10 - CURSO DE PRÁTICA DE EXPOSIÇÃO ORAL. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 

Denis Paulo Bassetto 

Fabiana Oliveira 

Frederico Moreira Gobbi  

Gláucio Araújo 

Heverton de Carvalho 

Karla Fernanda Augusto Crocco 

Lauro Nishiura Junior 

Marcio Ednaldo Ferreira Martins 

Mauricio Ayres Sobral 

Mauro Gallini Ciotto 

Mirian Pereira 

Tadeu José da Silva Fagundes 

Thays Carolina Arnt 

 

no curso: Prática de Exposição Oral, no período de 07 a 11 de Julho de 2008. 

 

  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1347, DE 03 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

 

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 

abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 

da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 12 

Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO JOHNSON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0192692, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (81) 2101-6006, para responder como fiscal 

titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 018/ANAC/2008, firmado com a empresa 

IVELCO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ 08.787.995/0001-

94, que tem por objeto o fornecimento de água mineral nas dependências da Segunda Gerência 

Regional da Agência Nacional de Aviação Civil, em Recife/PE. 

 

Art. 2º - Designar a servidora RAQUEL BARBOSA DE MELO, matrícula SIAPE nº 

1106366, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (81) 2101-6041/6042, para responder como 

fiscal substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais 

do Titular. 

Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 6º, da Seção II, da 

Portaria nº 1.095/SAF/ANAC, de 03 de outubro de 2007, publicada no BPS V.2, nº 40, de 05 de 

outubro de 2007, e nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

 

2 - PORTARIA Nº 1357, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 102, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

no dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Publicar as viagens nacionais e internacionais, referente ao mês de agosto de 2008, 

realizadas a serviço, pelos servidores e colaboradores desta Agência, nas participações de reuniões, 

visitas técnicas, audiências públicas e eventos, nos locais e demais informações contidas no anexo 

desta Portaria.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

ELISABETH BRAGA 

Obs.: Arquivo em anexo. 

 

3 - PORTARIA N° 1358, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.054383/2008-16, resolve: 

  

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, 

matrícula SIAPE nº 1510646, ocupante do cargo de Analista Administrativo, lotado na 

Superintendência de Administração e Finanças e em exercício na Gerência de Recursos Logísticos, 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 13 

até 31 de março de 2009, a contar-se da publicação desta portaria, conforme proposta de compensação 

de horário abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA 

 

 

 

4 - PORTARIA N° 1359, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.051195/2008-28, resolve: 

  

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora STELA GALDINO FREITAS DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1549138, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotada na 

Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária – SIE, a partir da publicação desta Portaria até 6 de 

dezembro de 2008, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - - - - 08h30 

Saída - - - - 12h30 

Intervalo para 

almoço 
-  - - - 

Das 12h30 

às 14h00 

Entrada 12h30 12h30 12h30 12h30 14h00 

Saída 20h30 20h30 20h30 20h30 18h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

08h 08h 08h 08h 08h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 14 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 372/SAF, de 20 de março de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço nº 12, V.3, de 21 de março de 2008. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

 

5 - PORTARIA N° 1360, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60820.008008/2008-58, resolve: 

  

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ISAAC VELLOSO NUNES, matrícula 

SIAPE nº 1584131, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado na Segunda Gerência 

Regional e em exercício no Escritório de Aviação Civil de Salvador, até 05 de dezembro de 2008, a 

contar-se da publicação desta portaria, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - - - - 09h00 

Saída - - - - 12h00 

Intervalo para 

almoço 
-  - - - 

12h00 às 

13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 20h30 20h30 20h30 20h30 20h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

7h30 7h30 7h30 7h30 10h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 15 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 172/SAF, de 28 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço nº 09, V.3, de 29 de fevereiro de 2008. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA 

 

 

6 - PORTARIA N° 1361, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.053711/2008-59, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora RAQUEL CRISTINA 

MACHADO, matrícula SIAPE nº 1580478, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, lotada na Superintendência de Serviços Aéreos e em exercício na Gerência-Geral de 

Fiscalização de Serviços Aéreos, a partir da publicação desta Portaria, com término em 13 de 

dezembro de 2008, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - 07h00 - 07h00 - 

Saída - 12h00 - 12h00 - 

Intervalo para 

almoço 
- 

Das 12h00 

às 13h00 
- 

Das 12h00 

às 13h00 
- 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 19h00 19h00 19h00 19h00 19h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

06h 11h 06h 11h 06h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 16 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 461/SAF, de 04 de abril de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço nº 15, V.3, de 11 de abril de 2008. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

7 - PORTARIA N° 1362, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.052361/2008-11, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor LUCIANO DE SOUZA JARDIM, 

matrícula SIAPE nº 1580721, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, lotado 

na Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil e em exercício na 

Gerência-Geral de Suporte ao Desenvolvimento da Aviação Civil, a partir da publicação desta 

Portaria, com término em 20 de dezembro de 2008, conforme proposta de compensação de horário 

abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada 08h00 11h30 10h00 11h30 10h00 

Saída 12h00 13h00 12h00 13h00 12h00 

Intervalo  
Das 12h00 às 

13h00 

 Das 13h00 

às 14h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 13h00 

às 14h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 13h00 14h00 13h00 14h00 13h00 

Saída 19h00 19h00 19h00 19h00 20h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

10h 6h30 8h 6h30 9h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 17 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

8 - PORTARIA N° 1363, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.055739/2008-21, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor OTÁVIO ALVES GALVÃO 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1626510, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado na 

Superintendência de Administração e Finanças e em exercício na Gerência-Geral de Recursos 

Humanos, a partir da publicação desta Portaria, com término em 23 de dezembro de 2008, conforme 

proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada 07h00 07h00 07h00 07h00 07h00 

Saída 12h00 13h00 12h00 13h00 12h00 

Intervalo  
12h00 às 

13h00 
 - 

12h00 às 

13h00 
- 

12h00 às 

13h00 

Entrada 13h00 - 13h00 - 13h00 

Saída 17h00 - 17h00 - 18h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

09h 06h 09h 06h 10h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 18 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 743/SAF, de 23 de maio de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço nº 21, V.3, de 23 de maio de 2008. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

9 - PORTARIA N° 1364, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60820.007536/2008-90, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor EDSON DA SILVA ALMEIDA, 

matrícula SIAPE nº 1549149, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, lotado 

na Segunda Gerência Regional e em exercício no Escritório de Aviação Civil de Maceió, a partir da 

publicação desta Portaria, com término em 23 de dezembro de 2008, conforme proposta de 

compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - - - - - 

Saída - - - - - 

Intervalo  -  - - - - 

Entrada 12h45 12h45 12h45 12h45 12h45 

Saída 20h45 20h45 20h45 20h45 20h45 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

08h 08h 08h 08h 08h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 19 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

10 - PORTARIA N° 1365, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.056810/2008-92, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor HENRIQUE MORERIA DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1580689, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, lotado na Superintendência de Serviços Aéreos e em exercício na Gerência-Geral de 

Fiscalização de Serviços Aéreos, a partir da publicação desta Portaria, com término em 13 de 

dezembro de 2008, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada 07h00 06h00 07h00 08h00 08h00 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Intervalo  
Das 12h00 às 

13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 13h30 - 13h00 13h00 13h00 

Saída 20h30 - 17h00 17h00 17h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

07h 06h 09h 08h 08h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 20 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA 

 

 

11 - PORTARIA N° 1366, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008. 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.052381/2008-84, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor HUGO VELTER, matrícula SIAPE 

nº 1567499, ocupante do cargo de Analista Administrativo, lotado na Superintendência de 

Administração e Finanças e em exercício na Gerência de Recursos Logísticos, a partir da publicação 

desta Portaria, com término em 13 de dezembro de 2008, conforme proposta de compensação de 

horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - - 10h00 - 08h00 

Saída - - 12h00 - 12h00 

Intervalo  -  - 
Das 12h00 

às 13h00 
- 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 12h00 12h00 13h00 12h00 13h00 

Saída 19h00 19h00 20h00 19h00 19h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

07h 07h 09h 07h 10h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 21 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELISABETH BRAGA  

 

 

12 - PORTARIA N° 1367, DE 04 DE SETEMBRO 2008. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX 

do art. 94 da Resolução nº 38, de 7 de agosto de 2008, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.052682/2008-16, resolve: 

 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor VICTOR MELO FREIRE, 

matrícula SIAPE nº 1580451, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado na 

Superintendência de Administração e Finanças e em exercício na Gerência-Geral de Planejamento, 

Orçamento e Finanças, a partir da publicação desta Portaria com término em 6 de dezembro de 2008, 

conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - 08h00 - 08h00 08h00 

Saída - 12h30 - 12h30 12h30 

Intervalo  - 
Das 12h30 

às 14h00 
- 

Das 12h30 

às 14h00 

Das 12h30 

às 14h00 

Entrada 13h30 14h00 13h30 14h00 14h00 

Saída 20h30 18h00 20h30 18h00 18h30 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

07h 08h30 07h 08h30 09h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 22 

 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELISABETH BRAGA  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

 

GER 6 

1 - PORTARIA N°1341/GER6, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008. 

 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERÊNCIA – GER6, no uso de suas atribuições 

que lhe conferem os artigos 93 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil - 

ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, 

resolve: 

 

Art. 1° Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a realização dos trabalhos da 

Comissão de levantamento físico e contábil dos bens patrimoniais da Sexta Gerência Regional – 

GER6, instituída por meio da Portaria nº 788/GER6, de 02 de junho de 2008.  

 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada - - - - 07h00 

Saída - - - - 10h00 

Entrada 10h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Saída 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Intervalo  
13h00 às 

14h00 

13h00 às 

14h00 

13h00 às 

14h00 

13h00 às 

14h00 

13h00 às 

14h00 

Entrada 14h00 14h00 14h00 14h00 14h00 

Saída 20h00 20h00 20h00 20h00 20h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

09h 07h 07h 07h 10h 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                          BPS V.3  N
º
 36 - 05 de Setembro de 2008 

 

 

  

 23 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

06 de agosto de 2008. 

 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

Gerente Regional 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

                                                                                             Secretária Geral 

 


